


 
OGGETTO: Pagamento contributi D. Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 per diritto d’uso di frequenze  
     radio. — Anno 2021 — Impegno somme per mandato di pagamento. 

 
CITTA’ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
 
 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4º SETTORE 
 

n° 19  del  21.07.2021 
 

DETERMINA n° /Reg. Gen. del    
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

PREMESSO : 

- che a seguito di procedura espletata dal Servizio Comunale di Protezione Civile, il Comune di 
Lentini è titolare di un diritto individuale d’uso di frequenze radio di cui alla convenzione 
n°337396 sottoscritta tra il Ministero delle Poste e delle Telecomunicazioni ed il Comune di 
Lentini; 

- che per tale concessione d’uso di frequenze radio è dovuto un pagamento di canone annuale da 
versare entro il 31 gennaio di ogni anno con maggiorazioni dello 0,5% per ogni mese (o per 
frazione di mese) di ritardo, fino alla data del pagamento; 

- che per quanto sopra, nel Bilancio 2013 e nel Bilancio Pluriennale 2013/2015 è stato inserito un 
apposito  capitolo  di  spesa  (cap.  27911)  appostato  all’interno  delle  risorse  del  4O     Settore  — 
Protezione Civile, prevedendo le somme necessarie per i dovuti versamenti per mantenere attiva 
la concessione in parola; 

- che per il pagamento del dovuto per il 2021 è stato effettuato il calcolo dell’importo da versare 
con la maggiorazione dello 0,5% per ogni mese (o per frazione di mese) di ritardo: 

 
 

ANNO 
CONTRIBUTO 

capo Il 
dell'All.25 

CONTRIBUTO 
vigilanza e 
mantenim. 

SOMMA 
CONTRIBUTI 

INTERESSI 
% 

 
MESI TOT 

INTERESSI 

 
    TOTALE 

2020 € 1.180,00 € 150,00 € 1.330,00 0,5 4 € 26,60 
 
T 

€ 1.356,60 



PREMESSO ALTRESI’: 

- che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nO68  del  16/12/2013   sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°29 del 09/07/2014 è stato approvato il 
Rendiconto 2013; 
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 16/01/2015 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Lentini, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art. 250 del D. Lgs. 267/2000, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario 
e fino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 del D. Lgs. 
267/2000, il Comune di Lentini non potrà impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato 
(2013), comunque nei limiti delle entrate accertate, mentre le spese disposte dalla legge non 
soggiacciono a tale limite; 
che con Deliberazione della Giunta Comunale n°13 del 29/01/2021 sono state assegnate ai 
Coordinatori di Settore le risorse finanziarie, per permettere agli stessi di operare ed impegnare le 
somme necessarie per garantire i servizi indispensabili di cui al D.M. 28/05/1993; 

CONSIDERATO che tale impianto di radiocomunicazione è di estrema importanza per le 
comunicazioni in caso di emergenza, oltre che per le ordinarie comunicazioni, della Protezione Civile 
e della Polizia Municipale; 

 
RITENUTO necessario ed urgente assumere formale impegno di spesa e provvedere al versamento; 

 
PROPONE AL COORDINATORE DEL 4º SETTORE 

 
di determinare quanto segue: 

 
1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti somme: 

- C 1.356,60 Cap. 27911 del Bilancio 2021 (il numero dell’impegno è rilevabile dall’allegato predisposto 
dall’Ufficio Ragioneria); 

 
2. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del totale di € 1.356,60 

tramite versamento sul c.c.p. n.11026010 intestato a “Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo” 
(possibile bonifico con IBAN: IT 08 C 07601 03200 000011026010) indicando nella causale 
“pagamento contributo anno 2021 e maggiorazione - pratica n°337396”, 

 
3. DI DARE MANDATO altresì all’Ufficio Ragioneria di trasmettere copia della ricevuta di 

versamento all’Ufficio Comunale di Protezione Civile che provvederà all’invio al Ministero dello 
Sviluppo Economico — Dipartimento per le Comunicazioni. 

 
4. DI RITENERE, per tutto quanto in premessa riportato, il presente provvedimoq ó urgente. 

 

 
Lentini, 15/04/2021 eo 

P. DEL S.C.P.C. 



IL COORDINATORE DEL 4º SETTORE 
 

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata; 
RITENUTO nelle proprie competenze, l’emanazione della presente determina, ai sensi della 
L. 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’O. EE. LL. vigente; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 

di approvare la superiore proposta del Responsabile del S.C.P.C. che si intende qui di seguito 
integralmente trascritta. 

 

Lentini, 21.07.2021                                                         IL COORD. DEL 4º SETTORE 
Dott. S. Lombardo 

LOMBARDO SALVATORE
2021.07.21 18:47:31

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERI 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Lentini, lì 21.07.2021 

Il Responsabile del Servizio  

                        Salvatore Lombardo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

LOMBARDO SALVATORE
2021.07.21 18:48:05

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 09/08/2021 12:08:34



09/08/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/475/1 del 29/07/2021

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 413

Impegno:

Finanziamento

Pagamento contributi D. Lgs 1 agosto 2003 per diritto d'uso di frequenze radio. - anno 2021- imp. somme per
mandato di pagamento.

n° 19 del 21/07/2021Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 1.356,60

Castelletto disponibilità al 09/08/2021

Capitolo

27911

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 11

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

CANONE DI CONCESSIONE PER DIRITTI D'USO FREQUENZE RADIO

Soccorso civile

Sistema di protezione civile
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

1101103

PDC 1.03.02.05.999

Prot.n.628 del 29/07/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
1.356,60

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
1.356,60

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
0,001.356,601.356,60

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 4 Prop.: 4

PdC Imp.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

..................................................... .....Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 09/08/2021 12:06:28




